第 4 回米委員会 議事録 ※表裏印刷です

年 1 月 11 日（水）　１０:００～　場所　益城事務所２階

全 13 + 4 + 2 名 書記 福岡  (参加者 15 名 4 名）

0 理事会・各委員会・事務所他からの報告・提案

・(下田)生産者会議で出荷額の2％を出資金にする話が出てたが？

← (髙丸)これから話し合う内容でまだ何も決まっていない

1 米委員会の通帳残高の取り扱いについて 髙丸さんより

米委員会が持つ口座 ①ゆうちょ銀行 普通預金 ②ゆうちょ銀行 定額貯金 ③ゆうちょ銀行 振替口座

①普通預金の残高推移 ②定額貯金

年 7 月 新規 決定事項 167万円 「米っこ会」解散時に生産者預

年 6 月末 1 ①普通預金から５００万円を り金を出資金としたもの(１４名分返還不要)

年 6 月末 出資金返還用資金として本部 ③振替口座

年 6 月末 会計へ移す。 予約米代の振込に用いる口座で、基本的に

年 6 月末 2 ①普通預金残高は、７月末に 毎年6月末に普通預金に全額移して0にする

年 6 月末 おいて３００万円を上限とし、

年 6 月末 ２００～３００万を維持するようにする。

年 6 月末 3 ②定額貯金は解約して現金化し、出資金と同額の１６１万５０００円を

年 6 月末 出資金返還用資金として本部会計に移す。利息分の５万５０００円は

年 6 月末 米の会計に入れる。

年 6 月末

年 6 月末 以上３点を出席者全員で確認しました。ただし、実行に移すのは理事会で

年 6 月末 承認を得てからとします。理事会へは髙丸理事が提案します。

年 6 月末 会計上の処理については、経理の永尾さんと相談しながら進める予定です。

年 6 月末

年 6 月末

年 6 月末

年 6 月末

年 6 月末

年 6 月末 ※平均１年当たりで３７万円増で推移してます

2 稲作の状況

高丸　 特になし

下田　 苗床の床土づくりの準備中。例年おからを使っていたが、脱脂大豆に変更しようと思う。おからに比べタンパク量

が多いので酸が出にくいから。しかし値段は高い。肥料等に関して遺伝子組み換え作物の混入は仕方ない。

佐藤真実 特になし

島川　 田んぼへ堆肥散布と荒おこし。

佐藤昭人　特になし。来年から田んぼが１枚(２０ａ)増えるが２年は転換米です。

3 米委員会会だより(新聞)について 藤吉さんより

４コマ漫画のネタは、米委員会に限定せず、会全体のことを取り上げます。なのでいろんなネタ情報をお寄せくだ

さい。

7173856

2014 6141507

2015 6151804

2016 6702758

2017 7195471

2018 7880424

2019 7732396

2020 8485442

2021 5854841

2022

欠席

ブロック ツナグテ 理事 武蔵ケ丘 ツナグテ 杉並木 事務局 菊地

第39期 2022 年度
2023

帯山

名前 池田 坂口 三隅 永井 中島 穴見 石田奈 藤吉 下田 髙丸 佐藤真 石脇 福岡 石田裕 姫路

三軒町 水前寺 川尻 生産者 理事 生産者 理事

出欠 〇 〇 〇 〇 × × 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - -

生産者 生産者 生産者 前事務局

島川 佐藤昭 古庄 木下

〇 〇 〇 〇

2003

11:30
～参加

2004 1853990

2005 2057426

2006 1054622

2007 2534477

2008 4342282

2009 3365897

2010 4966387

2011 4692068

2012 5403792

2013 5696277

３００万円を米倉庫建設費に充てた

4 提携米(ゆうきスター)ＰＲ週間

目的 ① お米生産者と消費者のふれあい・交流を増やすために

② 提携米への理解を深める機会とし、年間予約の拡大をはかるために

実施日 ２月３日(金)　７日(火)　小袋配送日

担当 Ａ１（ 下田 ） Ａ２（ 昭人 ） Ａ３･４ （ 島川 ）

Ｂ１ （ 真実 ） Ｂ２ （ 福岡 ） Ｂ３･４ （ 髙丸 ）

準備物 ・予約米および追加米注文実績一覧表（コース別） ・タスキ３本製作　金額は３本で３～４０００円

年々キャンペーンアイテムを （デザインと発注は藤吉さんにお願いしてます）

増やしていきましょう！ デザイン料をただにしてしてもらってます！大感謝です。

トラックに貼る物 etc 表 「私がお米を作ってます」みたいな感じで

裏 「ゆうきスターキャンペーン中」みたいな感じで

5 在庫・販売状況(12月31日時点) 藤吉さんにお任せです。

◎米

※予約分を差し引いた正味の数です

未納米 備蓄米 12 月 12 月 12 月 12 月 12 月

◎米ぬか(No3092)

おととしの１２月に１５袋売れたのは、米ぬかカイロ需要だということが分かりました。資料を準備します。

◎焼酎 43度(3803)、25度(3804)

・焼酎の予約販売状況 ２５度 ４１本 ４３度 ３２本 （１月１０日現在）

那須酒造への注文は、２５度４００本、４３度２００本

１升瓶での注文もできるそうなので、次回は予約注文限定で１升瓶の注文を取ろうと思います。

6 各イベントの係決め (イベント自体をやるかやらないかも含めて)

２０２３年米委員会イベントの担当

６月 田植え（福岡、池田、永井） ６月 アイガモ放鳥（福岡、池田、永井） ７～８月 水田視察（福岡、坂口）

１０月 稲刈り（福岡、石田奈緒、三隅）

田植と稲刈は、雨天中止の場合、可能な限り「援農」にて作業を終えるようにする。また、石脇さんへの苗の提供等

いろんなサポートを生産者で行う。

7 その他

特になし

8 今後の予定

〇１月31日(火) ２月の米小袋作業 （生産者：島川さん、帯山ブロック：姫路さん） ９:００～

〇２月3日(金)・7日(火) 提携米(ゆうきスター)ＰＲ週間（生産者が配送車に横乗り）

〇２月8日(水) 2月の米委員会 取り急ぎの議題もないので、２月の委員会は「つどい」に代えさせて頂きます

〇２月25日(土) 組合員のつどい（9：00～パレア）

21年米 22年米

15 5 5

10.9

※適当に入れてます
B2は福岡が頑張ります

・在庫数量（袋）

会 ＧＦ個 GF業

ゆうきスター ゆうきスター 外部米 ゆうきスター 予約 追加 予約 追加 追加

0.7 12.4

１２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 6月 7月 8月 9月 １０月 １１月 １２月 合計(12カ月)

0 72.5 0 12.1 0 35

6 52

１２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 6月 7月 8月 9月 １０月 １１月 １２月 合計(12カ月)

0 2

0 0 41

25度 8 12 16 13 24 6 29 11 22 16 12 34 27 222

43度

月末
在庫数

43度(本) 0

25度(本) 24

3 8 3 6

２２年米 ２２年米 ２２年米

・販売数量（袋）

会 GF個人 GF業者

4 2 05 5 2

4 7

43.5 8.4 4.2

31 2 6 4 11

3